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Abstrakt

Autorka se v diplomové práci zabývá používáním informovaného souhlasu v akutní

kardiologii. Je popsán způsob informování pacientů před a po přijetí Konvence na ochranu

lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny.

V dalších částech práce popisuje důvody vzniku informovaného souhlasu, jeho formy i

zákonné normy, které používání informovaného souhlasu upravují. Nastiňuje teoretické i

praktické problémy používání informovaného souhlasu v oboru kardiologie.

V praktické části používá metod kvantitativního a kvalitativního výzkumu

(dotazníkové šetření, rozhovory s pacienty jednotky intenzivní péče a standardního

kardiologického oddělení, obsahová analýza). Z výsledků šetření vyplývá skutečnost, že

institut informovaného souhlasu není v praxi správně a důsledně používán. Pacienti

očekávají paternalistický přístup ze strany lékařů, většinou si neuvědomují závažnost aktu

projevení své vůle informovaným souhlasem. Písemné souhlasy nesplňují formální a

obsahové požadavky vyhlášky č. 64 /2007 Sb., o zdravotnické dokumentaci, navíc jsou

dlouhé, obsahují velké množství cizích slov a tudíž jsou pro pacienty obtížně srozumitelné.

Na základě takto získaných poznatků navrhuje možné cesty ke změně.

Klíčová slova: informovaný souhlas, kardiologie, rizika výkonu, Úmluva na

ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a

medicíny
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Abstract

The author talks in this assignment about inform consent used in acute cardiology.

Firstly the explanation is used to show the main differences between the information given

out to patients prior and after taking Convention for Protection of Human Rights and

dignity of the Human Being with regard to the Aplication of Biology and Medicine.

Then it points out the reasons behind why the informed consent was needed, its

forms and related legalization. After that the theoretical and practical problems in use of

this consent are discussed.

The methods used in the practical part are quantitative and qualitative such as

questionnaires, patients' interviews on intensive units and cardiac ward and content

analysis. The outcome from the information obtained is that the consent is not used

correctly in practice. Also those patients expect the consultant to make the decision for

them and they do not understand the significance of informed consent. Written consent

does not match the expectation with regulation vyhláška č. 64/2007 Sb., o zdravotnické

dokumentaci at all. Also they are too long, contains terminology which are not used by

patients which leads to a misunderstanding. On the basis of these findings the reviews and

recommendations are suggested.

Key words: informed consent, cardiology, risks of procedure, Convention for

Protection of Human Rights and dignity of the Human Being with regard to the Aplication

of Biology and Medicine
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1. Úvod

V poslední době se stále častěji používá tzv. informovaný souhlas, který je

zákonnou podmínkou proto, aby mohl lékař svého pacienta léčit. Vzhledem k tomu, že

pracuji od roku 1996 jako zdravotní sestra na Kardiologickém oddělení v pražské

Nemocnici na Homolce, rozhodla jsem se, že se budu ve své diplomové práci zabývat

informovaným souhlasem v kardiologii, respektive na vlastním pracovišti- jednotce akutní

kardiologie.

Svou diplomovou práci člením na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se stručně zabývám tím, proč vlastně informovaný souhlas vznikl

a jaké jsou jeho formy. Po té, co v hrubých obrysech popíšu charakteristiku klinické

kardiologie se dále zabývám informovaným souhlasem na kardiologii a popisuji jeho

teoretické i praktické problémy.

Praktická část se skládá ze dvou částí. Nejprve uvádím výsledky dotazníkového

šetření a rozhovorů s pacienty, které jsem provedla na jednotce intenzivní péče a na

standardním oddělení kardiologického oddělení Nemocnice na Homolce. Poté prezentuji

výsledky obsahové analýzy písemných informovaných souhlasů. Na závěr připojuji návrh

na změnu, která je vhodná vzhledem k případným soudním sporům, i s ohledem na náležité

poučení každého pacienta.
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2. Teoretická část

2.1. Důvody vzniku informovaného souhlasu

V minulosti, kdy byl pro vztah lékaře a pacienta charakteristický tzv.

paternalistický způsob vzájemných kontaktů, rozhodoval o tom, v jaké míře bude pacient

poučen, výhradně lékař. (8) Nutno podotknout, že už podle Zákona č. 20/1966 Sb. O péči a

zdraví lidu byl však lékař povinen informovat nemocného o jeho zdravotním stavu. Tento

zákon však neurčoval „kolik“ toho má být sděleno. (29)

Stávalo se celkem pravidelně, že o běžných nebo léčitelných nemocech lékař

informoval pacienta v plném rozsahu. Jak uvádí H. Haškovcová ve své knize Lékařská

etika, převažovalo všeobecné přesvědčení, že jedná-li se o závažnou, obtížně léčitelnou

nebo dokonce neléčitelnou nemoc, je vhodné nemocnému tuto skutečnost zatajit a raději

informovat jeho rodinu. (9) Výsledkem se stala „medicína mlčení“, kdy lékař předepisoval

ordinace, léčil, ale o podstatě onemocnění svého pacienta neinformoval. (10, s. 384)

Postupně se však stávalo, že někteří pacienti chtěli znát pravdu o svém zdravotním stavu a

pátrali na vlastní pěst, nebo se někdo z rodiny, či zdravotníků „prořekl“, případně si

pacient poskládal různé informace tak, že se nakonec dozvěděl co chtěl. (8)

S rozvojem medicíny a ruku v ruce jdoucí změnou zdravotnických systémů, péče o

pacienta i v souvislosti se společenskými změnami i možnostmi přístupu k informacím

muselo nutně dojít ke změně takového modelu vzájemných vztahů a způsobu komunikace

mezi lékaři a pacienty. Největší „hybnou silou“ v přeměně tisíce let zažitého paternalismu

na partnerství, se stalo především uznání práva člověka na sebeurčení. Podle tohoto nově

uplatňovaného pohledu na vzájemnou interakci lékaře a pacienta se má každý především

rozhodovat sám za sebe! (8) Pacient vystupuje z pasivní role příjemce péče a stává se jejím

aktivním účastníkem. Počátkem této proměny se u nás stalo uznání Práv pacienta, jehož

autorkou je H. Haškovcová, vydaných Centrální etickou komisí Ministerstva zdravotnictví

v roce 1992, završením se stala ratifikace Úmluvy o biomedicíně v roce 2001. (8)

Pokud má být rozhodnutí na straně pacienta zodpovědné, musí mu předcházet

informace. Ovšem pouhá informace nestačí. Vysvětlující zpráva Konvence o biomedicíně

zdůrazňuje nutnost porozumění podané informaci.

Rozdíl mezi informací sdělenou a pochopenou zmiňují odborníci etiky a práva.
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H. Haškovcová říká: „Jisté je, že to není totéž. Informovaný pacient ještě nemusí

být poučený. Má prostě „hrst“ údajů, které neumí uspořádat ani zhodnotit.“ (8, s. 34 )

„Nemocný si začleňuje informace do své „mapy“ a do svého biografického

kontextu.“ (13, s. 480) To, že neklade otázky neznamená, že je mu vše jasné. To, že

naslouchá, ještě neznamená že vše slyší. (13)

I z pohledu právníků je rozhodující „co nemocný pochopil, nikoliv co lékař sdělil“.

(22, s. 69)

Proto, aby byla informace pochopená musí být jasně a vhodně pacientovi

zformulovaná. Zdravotníci, aniž by si to uvědomovali, používají řadu cizích, odborných a

jejich profesi vlastních výrazů, kterým pacient obvykle nerozumí. Proto by měli být ti,

kteří se podílejí na péči o pacienta nejen odborníky ve svém oboru, ale také odborníky

v komunikaci, ve srozumitelné komunikaci.

V souvislosti s porozuměním podaným informací se také hovoří o takzvaném

„standardu poučení“. Z pohledu právníků existují čtyři varianty standardu: standard

konkrétního lékaře, standard průměrného lékaře, standard průměrného pacienta a standard

konkrétního pacienta. Přičemž pro praxi nejvhodnější se jeví „standard průměrného

pacienta“, který vychází z toho jaké poučení by potřeboval ke svému rozhodnutí

„průměrný rozumný pacient“. (21)

Průměrným rozumným pacientem se míní člověk, který by se dal popsat jako

„člověk, kterého potkáte v metru“, nebo „průměrný divák TV NOVA“. (5)

Poučení by mělo být přizpůsobeno jednotlivci s přihlédnutím na zdravotní stav,

věk a povolání. „Je však požadavek, aby při poučení bylo respektováno i náboženské

přesvědčení, vzdělání a životní styl.“ (23, s. 23) Důležité je i místo a čas, který lékař

poučení věnuje.


[…]


konkrétního pacienta,

• vyhotovit souhlas v kopii pro pacienta,

• míru rizik uvádět spíše slovně než procentuálně,

• rizika menší než 1% neuvádět, a to s ohledem na psychické působení na pacienta,

• neuvádět pokud je to možné cizí slova, pokud není vyhnutí popsat je (přeložit)

v závorkách,

• zjednodušit konstrukci a délku vět,

• nepřidávat do souhlasů obrázky a otázky zjišťující zdravotní stav pacienta.
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Změna vhodná pro kardiologické oddělení NNH:

• zredukovat počet cizích a odborných slov u souhlasů k výkonům diagnostická

srdeční katetrizace a implantace kardiostimulátoru a elektrické kardioverze,

• zjednodušit konstrukci vět,

• doplnit chybějící informace u souhlasu k implantaci kardiostimulátoru,

• uvádět rizika slovně ve všech typech souhlasů.

Přínosné by bylo, kdyby Česká kardiologická společnost vytvořila vzory souhlasů

ke konkrétním kardiologickým výkonům, alespoň k těm nejčastěji prováděným tak, aby

byla zajištěna jednotnost a nebyly opomenuty důležité součásti lékařova poučení. Do té

doby se pokusím alespoň o to, aby byly vhodně upraveny ty písemné informované

souhlasy na pracovišti, kde pracuji.
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4. Závěr

Po tisíciletí byl mezi lékaři a pacienty charakteristický tzv. paternalistický vztah.

Změnu tohoto zažitého modelu přinesl nejen rozvoj medicíny a všeobecné vzdělanosti, ale

především společenské změny s akcentací práv člověka.

Občanům byla přiznána práva, a to i v době nemoci. Pacient vystupuje z pasivní

role příjemce péče a stává se jejím aktivním účastníkem. Přiznání práv pacientů u nás

započalo přijetím etického kodexu „Práv pacienta“, který v zformulovala H. Haškovcová,

který byl vydaný Centrální etickou komisí v roce 1992 a vyvrcholil v roce 2001 přijetím

Úmluvy o biomedicíně, která představuje základní rámec ochrany práv pacientů. Úmluva

ve svých ustanoveních zaručuje každému člověku, že jakýkoliv zákrok, který ve

zdravotnickém zařízení podstoupí, bude proveden dle profesních standardů a povinností,

ale také s jeho informovaným souhlasem. Souhlas musí být informovaný, svobodný, ale

hlavně poučený.

Přijetí této mezinárodní smlouvy, která se stala ze dne na den nejvyšším

zdravotnickým zákonem naší země, proběhlo bez větších legislativních příprav a diskuze

odborníků. Snad proto je institut informovaného souhlasu mezi zdravotníky málo znám a

tudíž není zcela správně používán, snad proto se vyskytuje spousta problémů a nejasností,

které praxe odhaluje.

Závěry výzkumného šetření potvrzují hlavní hypotézu, že na standardním

kardiologickém oddělení je akt informovaného souhlasu prováděn spíše dle platných

právních norem než na oddělení akutní kardiologie. Současně ale musím dodat, že ani na

standardním kardiologickém oddělení nebylo poučení a vyžádání souhlasu prováděno vždy

„správně“, v některých případech byli pacienti poučeni prostřednictvím v předstihu

rozdaným písemným souhlasem. Nedostatky v používání informovaného souhlasu na JIP

jsou převážně způsobeny časovou naléhavostí, v jaké je informovaný souhlas uskutečněn.

Sledování používání informovaného souhlasu tak ukázalo jasnou závislost kvality a

kvantity sdělení lékaře, které směřuje k pacientovi, na kvalitě a kvantitě času, který je

tomuto sdělení i samotnému vyžádání písemného souhlasu vymezen.

Rozhovory potvrzují hypotézu, že si pacienti neuvědomují závažnost projevení své

vůle informovaným souhlasem. Písemný souhlas považují za nutnou administrativní

záležitost, „za jeden z mnoha papírů, které musí během své hospitalizace podepsat“.
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Lékařům nadmíru důvěřují a očekávají od nich paternalistický postoj v řešení jejich

problémů. Komunikace pro ně představuje nejen prostředek sdělení informací, ale také

prostředek zájmu a zbavení obav.

Výsledky obsahové analýzy ukázaly, že téměř polovina písemných souhlasů

nesplňovala povinné náležitosti vyhlášky č. 64/2007 Sb., o zdravotnické dokumentaci.

Nejčastěji v souhlasech chyběli údaje o alternativách léčby, omezení v obvyklém způsobu

života a pracovní způsobilosti, údaje o léčebném režimu spojeném s navrhovanou léčbou,

klauzule, že „pacient poučení porozuměl“, formulace že „měl pacient možnost klást

doplňující otázky, které mu byly otázky mu byly zodpovězeny“ aj. formální náležitosti.

V jednom případě chyběl údaj o rizicích daného výkonu. Souhlasy obsahovaly často navíc

nad rámec vyhlášky i jiné údaje, jako je např. souhlas s přítomností jiných osob, nebo

souhlas s poskytování informací, obrázky, otázky zjišťující zdravotní stav pacienta aj.

Písemné souhlasy k invazivnějším výkonům jako je např. diagnostická srdeční

katetrizace, koronární angioplastika s implantací stentu a implantaci kardiostimulátoru byly

obvykle delší, obsahovaly více cizích slov, skládaly se z více dlouhých vět než souhlasy

k méně rizikovým výkonům.

Některé souhlasy byly dlouhé, obsahovaly velké množství cizích slov (až 9%) a

proto mohly být pro pacienty nesrozumitelné.

Současnou situaci v plnění požadavků Konvence a vyhlášky navrhuji konzultovat

s oddělením kvality péče a managementem Nemocnice na Homolce. Změna v kvalitě

zajišťování informovaného souhlasu musí být iniciována z úrovně středního a top

managementu.
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