Machálková D.: Používání informovaného souhlasu na jednotce intenzivní péče, diplomová práce, Katedra řízení a supervize FHS UK, Praha

P o s u d e k š k o l i t e l e

Dana Machálková pracuje jako zdravotní sestra na kardiologii. Ve své diplomové práci se rozhodla tematizovat aktuální problematiku písemného informovaného souhlasu, a to právě na oddělení kardiologie. To proto, že zná dobře denní klinickou praxi a ví, že informovaný souhlas je používán nestandardně, s řadou chyb a s absencí řádného ústního poučení, což ostatně později vyjádřila i ve stanovených hypotézách.

Předložená diplomová práce má 89 stran text a 11 stránkově nečíslovaných příloh. Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce, prohlášení o samostatném vypracování diplomové práce, poděkování, pěkný je přehled zkratk. Příložen je i projekt diplomové práce. Ta je ostatně klasicky dělena na kratší část teoretickou a obsírnější část praktickou. Seznam literatury tvoří 32 položek a nutno konstatovat, že se studentka seznámila se všemi dostupnými literárními prameny, které se týkají tématu. V praktické části jsou výsledky dotazníkového šetření, doplněné o kvalitativní výzkum, resp. obsahovou analýzu rozhovorů. Vítám porovnání několika textů písemných informovaných souhlasů, které se nejčastěji používají na kardiologickém oddělení.

Celá diplomová práce je přehledná, autorka vzorně odkazuje k bibliografickým zdrojům. Důvodem pro stručnou teoretickou část je skutečnost, že se u nás institut informovaného souhlasu používá teprve krátce /závazně a

předepsanou formou od roku 2007/. Studentka ale ve stručném repetitoriu ale prokázala, že chápe podstatu, účel a funkci informovaného souhlasu, zejména jeho písemnou formu. Výsledky získané vlastním výzkumem jasně prokazují, že informovaný souhlas je používán s chybami a že často chybí ústní poučení pacienta. Závěrečné doporučení je hezké, autorka se ale soustředila prakticky výhradně na formální náležitosti písemného informovaného souhlasu. I když ji ve všech bodech dávám za pravdu, prosím, aby se u obhajoby vyjádřila k problematice slovního poučení nemocného se strany lékaře, v indikovaných případech pak i se strany zdravotní sestry.

Z pohledu školitele dodávám, že Dana Machálková se o problematiku živě zajímala, na konzultace docházela. Později se ale dostala do osobní časové tísně, přesto nakonec dobře „finišovala“ a odevzdala kvalitní práci.

Z á v ě r:

Předložená diplomová práce splňuje všechny předepsané podmínky a proto ji plně d o p o r u č u j i k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

S ohledem na výkon u obhajoby

v rozmezí 24-26 kreditů

Prof.PhDr RNDr helena Haškovcová CSc.

Školitel

29.2.2009